Kullanılan

yöntem ve kaynakların ele alındığı girişin ardından eser iki bölüme ayrılır. Birinci

bölümde Lisân’ın telifi ve müstensihleri incelenir. İki ayrı başlıkta erken ve geç dönem

müstensihler tanıtılır. Erken dönemde İbnü’t-Türkmânî (ö. 819-1416), Ebû Abdullah ed-

Dabbî (ö. 840/1436) ve Bûsîrî’nin (840/1436) nüshalarının varlığından bahsedilir. Bu

müstensihlerin nüshalarının varlığı tarih kitapları vasıtasıyla elde edilmiştir. Erken

dönemde ele alınan bir diğer müstensih ise Bedrânî’dir (ö. 837/1433). Yazısının güzelliği ile

öne çıkan Bedrânî’nin nüshası yazara göre 836’da tamamlanmıştır ve sonraki dönemde

İbn Hacer’in asıl nüshası olmuştur. İlk cildi Beyazıt 1215, ikinci cildi Laleli 631’de olan

nüsha sonraki dönem müstensihlerinin neredeyse tamamının asıl nüshası olmuştur.

Lisân naşiri Ebû Gudde’nin (ö. 1997) sadece ikinci cildini görebildiği nüshanın ilk cildi

bu çalışmayla tespit edilmiştir. Geç dönem müstensihleri ise İbn Hassân (ö. 855/1451),

Kalkaşendî (ö. 871/1467), İbn Kamer (ö. 876/1471), İbn Fehd (ö. 885/1480), Bikâî (ö. 885/1480),

Sehâvî’dir (ö. 902/1497). İbn Fehd ve Sehâvî hariç diğer nüshalar çalışmada ayrıntılı

olan incelenmiştir. Bu iki ismin nüshalarının varlığı Bedrânî nüshasındaki kayıtlardan

anlaşılsa da henüz nüshaları tespit edilememiştir. Ayrıca yazar nüsha yazdığı bilinen

ancak bu nüshalar hakkında bilgi bulunmayan 16 müstensihin de isimlerini vermiştir

(s. 80-1). Birinci bölümün üçüncü kısmında ise zikredilen nüshaların birbiriyle irtibatı

incelenir. Nüshaların haşiyelerindeki bilgilerden yola çıkılarak birbirinden istinsah

edilme durumu ortaya konulur. İbn Hacer’in nüshalara bizzat düştüğü notlar sayesinde

hem talebelerle Lisân okumaları hem de nüshaların gelişimi takip edilir.

İkinci bölüm ise eserin metin olarak gelişimini inceler. İbn Hacer, hocası Irâkî’nin (ö.

806/1404), Zehebî’nin (ö. 748/1348) Mizân’ına yazdığı Zeyl’den Lisân’ın 805/1403’teki ilk

yazımından sonra haberdar olmuş ve 805-837/1403-1434 tarihleri arasında bu bilgilerden

bir kısmı; 837/1434 tarihinden sonra da başka bir kısmı ana metne eklenmiştir. Bu eklemeler

İbn Hacer’in Lisân okumalarına dâhil olan müstensihlerin bu bilgilerin ne kadarını ana

metinde ne kadarını haşiyede aktardıkları takip edilerek verilmiştir. Bu sayede talebelerle

okunan metnin hangi tarihlerde ne kadar geliştiği ortaya konulur.

gelişimini ve talebelerle yapılan okumaları ayrıntılı olarak tasvir eder.

9/15. yüzyıl Memlük Kahire’sinde gerçekleşen eser telifi ve hoca-talebe ilişkisini konu

alan kitabın genelinde inceleme imkânı bulunulan nüshalar dikkate alınınca anlatılan

konunun özeti şöyle ifade edilebilir: İbn Hacer (ö. 852/1449) Lisân’ı h. 803-5/1401-3 tarih

aralığında kaleme almış ve bazı talebeleri bu dönemde kendileri istinsah ederek eserin

ilk nüshalarını edinmiştir. Güzel yazısıyla öne çıkan talebesi Bedrânî’nin (ö. 837/1433)

istinsah ettiği nüsha sonraki dönemde İbn Hacer’in asıl nüshası haline gelmiş ve bu

nüsha esas alınarak İbn Kamer (ö. 876/1471), İbn Hassân (ö. 855/1451) Kalkaşendî (ö.

871/1467) ve Bikâî (ö. 885/1480) nüshaları üretilmiştir. Müellifin de hazır bulunduğu

dersler ve okumalar sayesinde bu nüshalar haşiyelerle zenginleşmiş ve gelişmiş, sonraki

nüshalarda ise bu haşiyeler ana metne derç edilmiştir. Bikâî’nin kendisi için Kalkaşendî

nüshasını istinsah ettirmesinde olduğu gibi bazı nüshaların ayrıca birbiriyle de irtibatı

vardır. Bu bağlamda İbn Hacer’in özellikle 842-52/1438-48 yılları arasında yoğunlaştırdığı

Lisân okumaları ve bu dönemde metne yaptığı ilaveler ayrıntılı biçimde incelenmiştir. Bu

açıdan Topgül’ün çalışmasının en önemli katkılarından biri, Memlük dönemi İslam ilim

geleneğinin özellikle hadis literatüründe ortaya çıkan ansiklopedik metinlerin kolektif

Çünkü bir nüshanın söylediği ya da araştırmacının ona

söylettiği şey her zaman hikâyenin aslı olmayabilir. Bu bağlamda, Alimler, Râviler, Meclisler

kitabında, dönemin tarihini ayrıntılı biçimde kayda geçiren ve İbn Hacer’in öğrencisi olan

Sehâvî (ö. 902/1497) gibi isimlerin tanıklıkları ve yazarın bu verileri hikâyeye dâhil etmesi

telif sürecinin daha derinlikli bir şekilde ortaya konmasına imkân tanımıştır.

Yazarın isabetli bir şekilde sonraki araştırmalara havale ettiği bir konu, incelenen

yazmaların İstanbul’a nasıl ulaştığı meselesidir.

zamanında İstanbul’a taşınan nüsha sayısının sonraki yüzyıllarda kütüphane müessisi

büyük koleksiyoncular aracılığıyla taşınanlara kıyasla oldukça sınırlı olduğu söylenebilir.

Yazar, İbn Kamer nüshasında (Damad İbrahim Paşa, 393) Kınâlızâde Ali Efendi’nin (ö.

979/1572) h. 973 tarihli temellük kaydının bulunduğunu belirtir ve bu nüshanın Kınalızâde

tarafından İstanbul’a getirilmiş olabileceğini isabetli bir şekilde ifade eder (s. 71). Yazarın

kitapta zikretmediği başka nüshalardaki temellük kayıtlarına bakıldığında ise bazı

nüshaların Mısır’ın Osmanlı hakimiyetine girmesinden sonra bir süre Mısır ulemasının

elinde kaldığı görülür. Örneğin, Kalkaşendî nüshalarının zahriyesinde yer alan ve kitapta

zikredilmeyen Yahya el-Karafî’ye (ö. 946/1039) ait tarihsiz, Necmeddin Muhammed b.

Ahmed el-Gaytî’ye (ö. 983-1575) ait h. 938 tarihli temellük kayıtları (Ragıp Paşa 347, 1a;

348 1a; 349, 1a) bulunmaktadır. 18. yüzyılda kütüphane kuran Râgıb Paşa’nın (ö. 1176/1763)

koleksiyonundaki eserlerin büyük kısmının onun kişisel ilgisi ve bölge ulemasıyla

kurduğu ilişkilerin bir sonucu olarak İstanbul’a taşındığı bilinmektedir.

Yazarın da ifade ettiği üzere Bedrânî nüshası (Beyazıt 1215) Pasbanzâde Ömer Ağa mührü

taşımaktadır (s. 46, dn. 16).

metinlerin tarihlendirilmesine katkı sağlamaktadır. Ortaya çıkan bazı uyumsuzluklar

ise farklı ihtimaller ışığında yorumlanarak açıklanmaya çalışılmıştır. Bu bağlamda,

İbn Hassân nüshasının Bedrânî nüshasıyla ilişkisi örnek olarak ele alınmıştır. Bedrânî

nüshasına 837-42/1433-9 yılları arasında eklenen bilgilerin İbn Hassân nüshasında da yer

alması, bu tarihe kadar iki nüsha arasında doğrudan bir irtibat olduğunu göstermektedir.

Buna karşılık, Bedrânî nüshasında yer alan 846/1442-3 ve 847/1443-4 tarihli bilgilerin İbn

Hassân nüshasında bulunmaması da bu ilişkinin 842/1438-9 yılına kadar sürdüğüne

işaret etmektedir. İbn Hassân nüshasında müellif İbn Hacer’in hattına atıfla verilen ve

diğer nüshalarda bulunmayan bir bilginin yer alması, onun Bedrânî’den önceki bir asıl

nüshayı da görmüş olabileceği şeklinde yorumlanmıştır (s. 87). Kanaatimizce İbn Hacer’in